mariae coram rege Assyriorum i. » Scilicet adhuc puer existens cum qui figurate rex Assyriorum appellatur, id est diabolus, profligabit. Auferet autem Damasci fortitudinem, hoc est, idololatriæ robur evertet, et ipse captivis sub diaboli potestate constitutus potietur. « Auferet enim, inquit, fortitudinem Damasci, et spolia Samaritæ : » id est, Judæos gentilesque liberans, et ab erroribus abducens, devicto tyranno, in suam rediget potestatem. Merito igitur ad sponsam ait : « Nasus tuus sicut turris Libani, quæ respicit faciem Damasci. » Prospicis enim, ne diabolus sub specie rerum divinarum te decipiat, et pro veritate mendacium obtrudat. « Et caput tuum, inquit, ut Carmelus est : » hoc est, omnibus refertum bonis. Nam Deus omnium, arguens per prophetam ingratos animos Judæorum, « Et induxi vos, inquit, in Carmelum, ut comederetis fructum ejus et bona **147** illius <sup>k</sup>. » Simile est igitur, inquit, caput tuum Carmelo omnia honorum genera ferenti, et omnem fructum mihi agricolæ suppeditanti. Sequitur autem : « Et coma capitis tui sicut purpura, rex ligatus in accursibus. » Capilli enim tui veteres erant dissoluti, atque ideo caprarum gregibus assimilati, qui revelati sunt in Galaad. Nunc autem compti sunt, nec solum compti, verum etiam mirifice tincti, ut regi purpura induto et undiquaque discurrenti similes videantur. Vocat autem crinium nexum et plicaturam purpura comparatam, doctrinam apte et decore compositam ac pronuntiatam, quæ Christi sanguine tincta atque conspersa sit. Neque enim adeo fulget rex amictus purpura, ut doctor pietatis, qui divinæ cognitionis prædicat disciplinam, eaque veritatis alumnos imbuit.

μετὰ ἁρμονίας προσφερομένην διδασκαλίαν, καὶ τῷ μετὰ ἁρμονίας προσφερομένην διδασκαλίαν, καὶ τῷ

Vers. 6, 7. *Quam pulchra et quam jucunda facta es, charitas, in deliciis tuis! Magnitudo tua similis facta est palmæ, et ubera tua botris.* Pulchra enim facta es, cum antea non esses : et cum antea sæditate omni esse plena, repente jucunda et suavis evasisti. Idque es consecrata, quoniam charitatis deliciis oblectaris. Diligens enim amantem te sponsum, et in ejus amore tuas omnes delicias ponens, reliqua omnia contempsisti. Quamobrem « et pulchra et suavis effecta es, et magnitudo tua similis facta est palmæ, et ubera tua botris. » Non solum enim pulchritudine, sed etiam celsitudine, palmæ es similis. **148** « Ubra vero tua hujus botris simi-

<sup>i</sup> Isa. viii, 4. <sup>k</sup> Jerem. ii, 7.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>38</sup> ὄφρα—διάβολον. Ita quoque hæc interpretatur infra ad Is. viii, 3. <sup>39</sup> τοὺς — Ἰουδαίωv. Repetitur in cod. <sup>40</sup> φησὶν. Abest a cod. <sup>41</sup> τῶν. Des. ibid. <sup>42</sup> καὶ — αὐτοῦ. Des. in cod. <sup>43</sup> προσφέρων. Cod. <sup>44</sup> ὡμοίωθη. Deinde sequitur expositio trium Patrum. <sup>45</sup> σου. Abest a textu Hebr. Signum interrogandi alias ad ἀγάπη apponitur. <sup>46</sup> Τὸ — φοίνικι. Rec. lectio est, Τοῦτο μέγεθός σου ὠμοιώθης, x. τ. λ. <sup>47</sup> τόν. Abest a cod. <sup>48</sup> καί. Des. ibid.

lia sunt. » Cum enim excelsa sis et sublimis, adeo ut cœli fastigium attingas, tamen accommodas te infirmis discipulis tuis, quibus doctrina indigentibus ubera præbes doctrinæ tuæ. Palma enim fructus deorsum pendentes habet. Hoc etiam per beatum Davidem indicat Spiritus sanctus : « Justus, inquit, ut palma florebit <sup>1</sup>. » Cum audisset igitur sponsa tam multis se laudibus et commendationibus cumulari, amoris stimulo incitata atque inflammata, loquitur ad hunc modum :

VERS. 8, 9. *Dixi, Ascendam in palmam, apprehendam altitudines ejus : et erunt ubera tua sicut botri vitis, et odor naris tuæ sicut poma. Et guttur tuum, sicut vinum bonum, vadens nepoti meo in rectitudinem, sufficiens labiis et dentibus meis.* Quanto sponsi desiderio sponsa teneatur, hinc patet perspicue, quod et cupit ascendere, et cogitat de altitudine, et, quemadmodum beatus Paulus ait, « nondum arbitratur se comprehendisse, sed persequitur, ut comprehendat : et eorum quæ retro sunt obliviscitur, et ad anteriora se extendit <sup>m</sup>. » Quærendum est autem, quomodo sponsus et palma sit, et vitis : ac palmæ quidem non habeat fructum, vitis autem ferat botros. Ad sensum reconditum ducet nos Aquilæ interpretatio. Nam pro, « apprehendam altitudines ejus, » vertit, « apprehendam elatas ejus. » Sunt autem elatæ marium palmarum fructus, qui seminis palmis impositi, et firmos et maturos earum fructus efficiunt. Aet **149** igitur sponsa picrum seminum occasiones, et ait : « Dixi, Ascendam in palmam, et apprehendam altitudines ejus, » vel, ut Aquila vertit, « elatas ejus : » — « et erunt ubera tua, sicut botri vitis. » Tu enim es vera illa vitis, ex qua salutarum vinum conficitur spiritualibus prelis expressum, unde calix impletur ille inebrians sane quam præclarus <sup>n</sup>. « Et odor naris tuæ similis est pomi suavitati. » Etenim etiam illud ipsum odoratus tui receptaculum mihi pomorum similem fragrantiam effundit. Sed de pomis multis in ipso hujus libri principio dicta sunt. « Et guttur tuum sicut vinum, bonum vadens nepoti meo in rectitudinem, sufficiens labiis meis et dentibus meis. » Quæ enim ex gutture tuo fluit doctrina, quacunque vini suavitate et qualibet hujus vitæ voluptate jucundior est : quam tu, nepos mi, ad animas, quæ in te crediderunt, dirigendas proferes. Sufficit autem mihi doctrina tua, ut partim pronuntiem, et divulgem, partim conservem atque custodiam, laborum utens instrumentis, et dentes pro muro circumponens. His congruunt etiam illa, quæ a beato Paulo dicta sunt : « Audivi enim, inquit, arcana verba, quæ non licet homini loqui <sup>o</sup>. »